3.3.2.2 การจำแนกประเภทของกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับสิทธิเสรีภาพของสตรีในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (รัชกาลที่ 5)

3.3.2.2.1 จำแนกสิทธิเสรีภาพของสตรีตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย

พระราชบัญญัติที่ตราขึ้นใช้บังคับเพื่อให้สิทธิเสรีภาพแก่สตรีในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้แก่

3.3.2.2.1.1 พระราชบัญญัติสำหรับแต่งงานคนต่างประเทศในกรุงสยาม ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440)

ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมอบสิทธิให้แก่สตรีเพิ่มขึ้น โดยการออกประกาศ "พระราชบัญญัติสำหรับแต่งงานคนต่างประเทศในกรุงสยาม" ใน ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) เพื่อให้สตรีไทยสามารถแต่งงานกับชาวต่างชาติได้ โดยไม่ต้องโทษตามกฎหมาย ภายหลังจากการออกประกาศฉบับนี้ทำให้กฎหมายที่ห้ามการแต่งงานกับคนต่างชาติต่างศาสนา ที่ออกมาในสมัยสมเด็จพระนารายณ์สิ้นผลบังคับ เท่ากับเป็นการเปิดโอกาสให้ทั้งชายไทยและสตรีไทยสามารถแต่งงานกับคนต่างชาติได้